
ما از همه بهتریم
چون ما بهتر از همه هستیم!

مروری بر کتاب «ما از همه بهتریم»
طنز سیاسی-اجتماعی روسی  از انقلاب اکتبر تاکنون

گروه علم:  ممکن است در جمع های خانوادگی یا محل کار یا 
هرجای دیگری این کلیشه پرتکرار را شنیده باشید که «ناسا 
را ایرانی ها اداره می کنند». بعد هم ادامه می دهند که فلان 
دانشمند ایرانی از فلان شهر در ناسا همه کاره است. این گزاره 
کاملا نادرست پس از جایگاهی که «فیروز نادری» در ناسا 

داشت، شدت گرفت...

طناب کشي ملیت  در فضا
یاسمین مقبلی  به کجا تعلق دارد؟

تومان  ۱۰۰۰۰ صفحه      ۱۲     ۴۲۵۱ شماره  سال نوزدهم         ۲۰۲۲ آوریل   ۷     ۱۴۴۳ رمضان   ۵     ۱۴۰۱ فروردین   ۱۸ پنجشنبه 
صفحه  ۶صفحه  ۱۱

در «شرق» امروز  می خوانید: فقدان ایمنی در بافت فرسوده شهر تهران، انگلیس بزرگ ترین بدهکار تاریخ به ایران است، اشتغال حلقه مفقود مانده زنان  و یادداشت هایی از  مصطفی ایزدی، محمود فاضلی، مهدی افشار، سید حسین موسویان، مجید سجادی پناه

طنز سیاسی-اجتماعی چه در قالب طنز شفاهی و لطیفه 
و چه طنز نوشتاری، در روسیه پدیده تازه ای نیست. زمان 

حکومت تزارها وجود داشته و حضورش تا همین امروز 
هم ادامه دارد...

این چندمین سال است که مقام معظم رهبری درخصوص 
اهمیت تولید و رفع موانع آن هشدار می دهند و حتی نام گذاری 
سال هم به همین روال صورت می گیرد. به  نظر می رسد 
مسئولان کشورمان (فرقی نمی کند گذشتگان یا موجودین و 
حتی آیندگان) به  طور کلی یا «معرفت شناختی» درخصوص 
شغل شان ندارند یا اصلا می گویند «معرفت شناختی» یعنی 
چه؟ برای مثال می توانیم بیانات آن بزرگوار درمورد تولید 
خودروی «لامبورگینی» از سوی چند نفر در منزل شان را ذکر 
کنیم که معلوم می دارد نه تنها نمی دانند لامبورگینی از چه 
قطعاتی درست شده و مهندسی فرایند تولید قطعات آن و 
تست های مربوطه و روش تولید آنها چیست  بلکه بعید است 
حتی بدانند لامبورگینی چه نوع اتومبیلی است! دوستان 
وزارتخانه ها هم رفع موانع تولید را در یارانه ای کردن صدور 
مجوز خلاصه کرده اند؛ امری که البته مستحسن است، اما 
در آینده نزدیک موضوع «سیستم بالا نمی آید، منتظر باشید»، 
«در دست اجراست» روی صفحه یارانه می آید. امروز وقتی 
صحبت از رفع مشکلات تولید می شود روش های اداری 
و مالی به عنوان راه حل ارائه می شود. به  طور مثال در برابر 
مشکل کیفیت خودروهای ساخت داخل، مجلس می خواهد 
ورود ۵۰ هزار دستگاه اتومبیل سواری از خارج را تصویب کند! 
(هرچند نهایتا از قانون بودجه حذف شد) یعنی واردات برای 
بهبود کیفیت صنایع داخلی! اول ببینیم تولید یعنی چه، زیرا 
بعضا وقتی نام تولید به میان می آید، فقط بخشی از دایره 
وسیع تولید به اذهان متبادر می شود. تولید به  صورت عام 
یعنی تولید کشاورزی اعم از دامپروری، تولید صنعتی اعم از 
تولید برق و انرژی و تولید خدمات اعم از ترابری و بانکداری 
و... . برای راه اندازی تولید در هر زمینه باید زیربناهای آن 
فراهم شود. بدون توجه به تأمین زیربناها توجه به تولید مانند 
کوبیدن آب در هاون است. تجربه در سال گذشته نشان داده 
است که توجه به تولید در اولویت های چندم است؛ زیرا هرگاه 
کمبود برق داشته ایم، حتی در سال رفع موانع تولید بلافاصله 
برق کارخانه ها را قطع کرده ایم تا خانه ها و مغازه ها روشن 
بمانند. پس معلوم می شود توجه تولید چندان جایگاهی در 
کشور ما ندارد. این نمونه ای از توجه به تولید صنعتی است. 
در تولید کشاورزی به  جای آنکه زیربناهای کشاورزی تقویت 
شود، در برابر تضعیف و نابودی زیربناهای کشاورزی که آب 
و خاک است، بی تفاوت هستیم. این به آن معناست که در 
آینده نشست دشت ها موجب تعطیلی کشاورزی می شود و 
خشک شدن چاه ها، کشاورزی وابسته به آب چاه ها را از پای 
درمی آورد. البته وزارت کشاورزی که باید به امر کشاورزی 
حساس باشد، همواره در بی خیالی بوده است و سکوت این 
وزارت درمورد خشک شدن میلیون ها نخل میناب و خوزستان 
و در خطر بودن ۵۰ میلیون نخل در پنج استان که حداقل یک 
میلیون نفر وابسته به آن هستند، حکایت از حال نزار تولید 
کشاورزی دارد. پس در درجه نخست باید زیربناهای تولید را 
استحکام بخشید و اگر قوه قضائیه یا رئیس جمهور توفیق در 
راه اندازی چند کارخانه پیدا می کنند؛ هرچند خود کار مفیدی 
است؛ اما چاره کار بسته تولید نیست و این کارخانه های 
راه اندازی شده هم با قطع برق متوقف می شوند. شاید بتوان 
مصداقی برای کار اصولی برای تولید صنعتی را ذکر کرد. 
در سال ۶۰ کسانی که می خواستند صنعت ایجاد کنند، به 
دنبال خرید زمین، خرید برق، آب، تلفن و گاز و کسب مجوز از 
ادارات مختلف مثل محیط زیست و... بودند. با تصویب قانون 
تأسیس شرکت شهرک های صنعتی ایران و ایجاد شهرک های 
صنعتی قطعه زمین مد نظر را با همه زیربناهای مربوطه و 
مجوزها به دارندگان موافقت اصولی تسلیم می کرد. امروز 
اگر به زیربناهای تولید صنعتی، کشاورزی و خدمات نپردازیم 
و سیاست های حمایتی را در نظر نگیریم، در آینده با فاجعه 
روبه رو خواهیم شد. امروز ما در سال حداقل صد هزار میلیارد 
تومان یارانه نقدی به مردم پرداخت می کنیم. یارانه ای که اگر 
در زندگی مردم تأثیر داشته، رشد اثر مخرب تورم حداقل آثار 
زیان بار آن است. درحالی که هیچ یارانه ای برای زیربناهای 
تولید تخصیص نداده ایم، اگر بخواهیم به تولید توجه کنیم، به 

نکات زیر توجه کنیم:
۱- برای تأمین آب کشاورزی و صرفه جویی در آن هم زمان با 

افزایش تولید واحد سطح چه کرده ایم.
۲- برای تبدیل سیفی کاری غرقابی به سیستم های 

هیدروپونیک چه مقدار ارزش قائل شده ایم.
۳- اصولا آیا برای کشاورزی آینده کشور فکر و برنامه ای را 

پایه گذاری کرده ایم؟
۴- چه سیاستی برای قطع نکردن برق کارخانه ها داشته ایم.
۵- چه سیاستی برای تشویق فناوران جهت به روز کردن 

کارخانجات و تولید رقابتی با دنیا پیشه کرده ایم.
۶- پایه های تولید، مشتریان و خریداران هستند. آیا برای 
رقابت در بازارهای هدف با رقیبانی که حاضر و ناظر هستند، 

چه اندیشه ای و سیاستی پیشه کرده ایم.
ادامه در صفحه ۴

درک موانع تولید 

سرمقاله

  سیدمصطفی  هاشمی طبا

فریدون  عموزاده خلیلی

جنگ پایان دیپلماسی و صلح سرآغاز آن است. تاریخ 
نشان می دهد هیچ جنگی برنده ندارد و در فرجام این 
بازندگان  هستند که دگربار به دیپلماسی رو می آورند. هزینه 
بازسازی دیپلماسی را ملت های درگیر در جنگ می پردازند. 
جنگ اوکراین می توانست به وقوع نپیوندد اگر دیپلماسی 

سازنده ای را به کار گرفته بودند. روسیه در تکاپوی موازنه قوا 
در مرزهای غربی خود بوده و پیشروی ناتو به سوی شرق را با 
منافع حیاتی خود در تضاد می داند. اعلام بی طرفی اوکراین و 
شرکت نکردن این کشور در پیمان های دفاع جمعی می توانست 
از جنگ جلوگیری کند. و اکنون راهبردهایی در چارچوب چنین 
استراتژی ای، کارسازترین دیپلماسی برای پایان دادن به جنگ 
است. هنوز ظرفیت های دیپلماتیک سازنده برای اعمال چنین 
استراتژی هایی در طرف های اروپای غربی وجود دارد. شکی 
نیست که پیش گرفتن این استراتژی تنها شیوه پایان درگیری های 
نظامی است. روسیه عضویت سه کشور لیتوانی، استونی و 

لتونی در پیمان ناتو را با منافع خود در حوزه بالتیک در تضاد 
دانسته و در صورت تداوم درگیری ها، تنش به حوزه دریای 
بالتیک کشیده خواهد شد و در این میان بلاروس کمین گاه 
حمله به این سه جمهوری جداشده از شوروی خواهد بود. 
اوکراین برای روسیه اهمیت ژئوپلیتیکی دارد. پیوستن اوکراین 
به ناتو می تواند جنگ کنونی را به نبردی فرسایشی تبدیل کند؛ 
شرایطی که اتحادیه اروپا خواستار تداوم آن نیست. اروپا با 
عضویت اوکراین در ناتو مخالف بوده و این امر را در تضاد با 
منافع بلندمدت خود می داند. آرام آرام این استراتژی پررنگ 

شده و آمریکا در این راستا با اروپا هم داستان خواهد شد.

متن و حاشیه

دیپلماسی برای صلح 

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
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واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳
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برای سفارش
با شماره های زیر  تماس بگیرید

  را بخوانید و بشنوید

ارتباط با روزنامه شرق
T.ME/ALOSHARGH

صداوسیما رسما راه ورود مجری محبوب به تلویزیون را بست
«سیما» علیه فردوسی پورمردم با عادل

این هم در نوع خود تخصصی ویژه است که بعضی از مدیران و تصمیم سازان می توانند سری را که درد نمی کند با 
دستمال ببندند. نمونه واقعی برای این تمثیل قطعا عادل فردوسی پور است. او مجری ورزشی و گزارشگر فوتبال در 
رسانه ملی بود که سال ها روبه روی مردم می نشست و اوقات فراغتشان را با یک دلخوشی شیرین به نام تحلیل فوتبال و 

واقعیت نگاری آن پر می کرد؛ نبودنش را اما کلید زدند و چالشی عمومی در حواشی جام جم به وجود آوردند.

درواقع همان سری که درد نمی کرد با دستمال به خوبی بسته شد تا امروز بعد از چند سال هنوز بخش بزرگی از مردم در حیرت باشند که چرا باید 
عادل فردوسی پور وقتی به دل مردم نشسته بود از رسانه حذف شود؟ چه بهانه ای می تواند برای حذف یک دلخوشی ساده در سخت ترین سال های 
اقتصادی و دشوارترین روزهای زندگی مردم وجود داشته باشد؟ این اتفاق به هر حال رخ داد و متأسفانه مرغ مدیران رسانه هم یک پا دارد. هنوز هم اما 
ماجرای فردوسی پور تمام نشده است. بعد از اینکه جبلی ریاست رسانه ملی را بر عهده گرفت، روزهای اول و یا شاید همان دقایق اول گفت که بازگشت 
عادل به آنتن تلویزیون مشکلی ندارد اما این گره نه تنها باز نشد، بلکه از سوی دیگر برای جام جهانی ۲۰۲۲ که یکی از پرمخاطب ترین تورنمنت های 
ورزشی است نام عادل در میان گزارشگران تلویزیون قرار ندارد. مخاطبان زیادی دلخوش به روزهای جام جهانی و بازگشت عادل بودند اما تا اینجا... 
مردم همچنان با عادل زندگی می کنند و مدیران هنوز از فردوسی پور روی برگردانند. به همین سادگی!                                                                                           این گزارش را در صفحه ۹ بخوانید

  عکس: سایت نود

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۵ بخوانید

نان، گروگان قاچاقچیان

سوءاستفاده اقتصاد زیر زمینی از افزایش قیمت جهانی گندم
 به زیان مصرف کنندگان ایرانی تمام می شود

دیکتاتوری جهان را ویران می کند، هر جهانی که بنا داریم 
بنا کنیم.

نه،  این یادداشت سیاسی نیست، نمی خواهم یادداشت 
بنویسم، نه سوادش را دارم و نه این روزها دل و دماغش را، 
من حداکثر اگر بتوانم، اگر قلمی دم دستم باشد بتوانم در 
حوزه ادبیات داستانی چیزهایی بگویم و بنویسم. الان هم فقط 
حرف هایم را در جهان داستان تفسیر و معنی کنید! می گویند 
غایت داستان «جهان»ی است که می سازیم. جهان «ماکوندو» 
در صد سال تنهایی مارکز، «سرزمین میانه» ارباب حلقه های 
تالکین، «صومعه» مرموز قرون وسطایی اکو، «یوکناپاتافا»ی 
خیالی فاکنر، جهان «کلیسای نتردام» ویکتور هوگو، جهان 
بی کرانه پیرمرد و دریای همینگوی تا جهان آلیس، تا جهان 
شازده کوچولو، بگیر بیا تا همین جهان مجید مرادی کرمانی 

خودمان.
فرقی نمی کند، این جهان  ها چه واقعی، چه تخیلی و 
فانتزی، از هر جهانی که می شناسیم واقعی ترند، واقعی تر نه 
به معنای رئال تر، بلکه قابل باورتر، تأثیرگذارتر و پایدارتر، بلکه 

حقیقی تر و ابدی تر با ظرفیت دگرگون سازی شگفت انگیز.
چه بسیار وقایع کم رنگ و غبار گرفته بلکه از یاد رفته و حتی 
نابوده ای که در جهان داستان، رنگ و هستی یافته و ابدی 
شده اند؛ و چه بسیارتر شخصیت هایی که در جهان داستان 
خلق شده، جان گرفته و جاودانه شده اند، جاودانه تر از هر 

شخصیت واقعی بلندبالایی که به تصور درآید!
شاید از همین رو است که می گویند جهان داستان، حقیقی تر 
از جهانی است که پیرامون خود می بینیم، حقیقی تر، زیباتر، 

جذاب تر، قابل تحمل تر و البته کامل تر و جاودانه تر!
 اما چه چیز باعث می شود جهان  هایمان این مایه ناقص شوند و 
متزلزل و نازیبا و غیرحقیقی و غیرقابل باور حتی غیرقابل تحمل 

و عذاب آور؟
- دیکتاتوری!

بله، دیکتاتوری عامل این مصیبت ها و فجایع است. بگذارید 
بار دیگر یادآوری کنم که این یادداشت ابدا سیاسی نیست، یک 

یادداشت ساده است در حوزه خلق جهان های داستانی!
من نمی دانم دیکتاتوری تا چه مایه در جهان واقعی 
عامل سرکوب هر عامل رشد یابنده ای است که دیکتاتورها 
نمی پسندند و دوست نمی دارند و نمی خواهند؛ اما در جهان 
داستان، حتما باعث ویرانی و سرکوبی آن چنان رقت انگیز است 
که آنچه باقی می گذارد، جهانی است ناقص، نازیبا، متزلزل، 

بی حقیقت، ناپایدار، فرو مرده و فرو گندیده در خود!
می پرسید چطور؟ دیکتاتوری چطور باعث ویرانی و 
فروپاشی جهان داستانی و بر آمدن جهانی عاری از حقیقت و 

جذابیت و مانایی می شود؟
ساده، به سادگی آب برای شکلات!

ادامه در صفحه ۲

نسترن فرخه: روزهای پایانی سال بود که خبر آتش سوزی در راسته  
کفاش های بازار تهران رسانه ای شد؛ موضوعی که پیش تر هم در 
مناطقی با بافت های فرسوده  دیگر تهران اتفاق افتاده و کام بسیاری را 
تلخ کرده بود. منطقه ای که طبق گزارش های سازمان مدیریت بحران 
شهرداری تهران قبل از ایام شیوع کرونا آمار مراجعه روزانه به بازار 
تهران و در واقع آمار مجموعه ترددها و ورود و خروج های آن، دو 
میلیون بار در روز تخمین زده شده بود. با این وجود، طبق گزارش 
مرکز آمار در سال ۹۲، در نواحی فرسوده تهران که مساحتی نزدیک به 
سه هزارو ۳۰۰ هکتار و پنج درصد از کل شهر را دربر می گیرد، بیش از 
۱۵ درصد از جمعیت تهران سکونت دارد. اغلب این مناطق فرسوده، 
در محلات مرکزی شهر تهران هستند که بیشترین تردد بین شهری را 
در خود جای دادند. علی اعطا عضو هیئت رئیسه و سخنگوی شورای 
شهر پنجم در تهران به این نکته اشاره می کند که بر اساس آماری که 
اخیرا ارائه شده است، در تهران حدود ۲۸۰ هزار پلاک در قالب بافت 
فرسوده وجود دارد؛ یعنی چهارهزارو ۵۰۰ هکتار از محدوده تهران 
بافت فرسوده است که حدود هفت درصد از مساحت شهر تهران 
را در بر می گیرد و جمعیتی که در آن ساکت هستند، ۲۱ درصد از 
جمعیت شهر تهران هستند.                                                   این گزارش را در صفحه ۱۰ بخوانید

جهان داستان
کشف جنگل و دیکتاتوری

یادداشت  روزنامه نگاران زنان اوکراینی فراتر  از میدان جنگ برای دفاع از 
کشورشان بسیج می شوند

حقوق شهروندی مردم
در بافت های فرسوده نادیده گرفته می شود

موسوی لارگانی   وزرای دولت را به تطمیع و 
تهدید منتقدان متهم کرد

چهره زنانه جنگ

۲۱ درصد جمعیت تهران 
در خطر بافت های فرسوده

دولت د ر سیبل

۴

۳

محمود  اشرفی


